
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ��
� � �
�
� ��
 � ���	� 


����������
�� � �� �� ����� �� �
��

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DA CRIANÇA E ADOLES-
CENTE DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CEDCA/RJ N° 101 DE 26 DE JULHO DE 2023

CONSTITUI COMISSÃO TEMPORÁRIA PARA
ELABORAÇÃO DE MINUTA DE PLANO ESTA-
DUAL PELA PRIMEIRA INFÂNCIA.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CEDCA/RJ, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei 1697, de 22 de agosto de 1990, como
órgão normativo, consultivo, deliberativo e fiscalizador da política de
promoção e defesa dos Direitos da infância e da adolescência e con-
trolador das ações da Política Estadual de Atendimento à Criança e
ao Adolescente, conforme o Processo nº SEI-310003/003392/2023, e:

CONSIDERANDO:

- que, nos termos do caput do art. 227 da Constituição da República,
é dever da família, da sociedade do Estado assegurar à criança, ao
adolescente e ao jovem, com absoluta prioridade, o direito à vida, à
saúde, à alimentação, à educação, ao lazer, à profissionalização, à
cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar
e comunitária, além de colocá-los a salvo de toda forma de negligên-
cia, discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão;

- o compromisso assumido pelo Brasil ao ratificar a Convenção da
ONU sobre Direitos da Criança, aprovada em assembleia geral das
Nações Unidas em 20 de novembro de 1989 e ratificada através do
Decreto 99.710, de 21 de novembro de 1990;

- que consoante o inciso II do art. 88 do Estatuto da Criança e do
Adolescente, os Conselhos Municipais, Estaduais e Nacional dos Di-
reitos da Criança e do Adolescente são órgãos deliberativos e con-
troladores das ações em todos os níveis;

- as disposições do Marco Legal da Primeira Infância, Lei
13.257/2016, no sentido de que haverá “elaboração de planos esta-
duais, distrital e municipais para a primeira infância que articulem os
diferentes setores” - artigo 8º, paragrafo único;

- finalmente, as disposições da Lei 9.503, de 02 de dezembro de
2021, que INSTITUI A POLÍTICA PÚBLICA PELA PRIMEIRA INFÂN-
CIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, em especial o art. 13: “A
presente Política servirá como base para elaboração do Plano Esta-
dual pela Primeira Infância”, reforçando a necessidade de elaboração
do citado documento.

DELIBERA:

Art. 1º - Constituir Comissão Termporária a qual será encarregada de
elaborar Minuta do Plano Estadual pela Primeira Infância, que terá a
seguinte composição:
Conselheiros de Direitos - Representantes Governamentais
Rodrigo Azambuja Martins (titular, coordenador) - Defensoria Pública
do Estado do Rio de Janeiro
Ana Lúcia Tavares (titular) - Secretaria de Estado de Saúde
Bruna roberta Pereira dos Santos (suplente) - Secretaria de Estado de
Educação
Conselheiros de Direitos - Representantes Não Governamentais
Daniel Sanchez - Instituto Anjos da Liberdade
Margaria Prado de Mendonça - Ordem dos Advogados do Brasil / Rio
de Janeiro.

Art. 2º - Poderá a Comissão Temporária convidar a integrar a sua
composição demais conselheiros do CEDCA, pessoas, instituições e
orgãos com relevante conhecimento sobre o tema.

Art. 3º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 26 de julho de 2023

PIERRE GAUDIOSO
Presidente do CEDCA/RJ

Id: 2497238

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DI-
REITOS HUMANOS

CONSELHO ESTADUAL PARA POLÍTICA DE INTEGRAÇÃO DA
PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DA ATA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA
DE 14 DE JUNHO DE 2023 DO CEPDE RJ

Ao décimo quarto dia do mês de junho de dois mil e vinte três, se
reuniram através do aplicativo meet.google.com/bgj.yveh.wwx, os con-
selheiros/as do Cepde reuniram-se para deliberar e debater sobre a
seguinte pauta, 1) Aprovação das Atas de 12 de maio e da 17 ex-
traordinária do corrente ano, 2) Apresentação da Sra. Jocilene Leal
Tavares( Superintendente da Sedsodh, (antiga SPPD), 3) Apresenta-
ção da Sra. Coordenadora dos Conselhos Vinculados Cristina Penna,
(4) Apresentação da PPA/ Cepde, (5) Aprovação do Plano de Traba-
lho 2023 e entrega dos documentos de Eleição da Sociedade Civil
gestão 2023/2025 pelo Conselheiro Ricardo Prates, (6) Conclusão da
Composição das Comissões Permanentes do Cepde,(7) Informes Ge-
rais. Quórum estabelecido para as devidas deliberações as quatorze
horas e dezenove, com as presenças da APABB, ANDEF, ADVERJ,
MORHAN, SEGOV, SUPDEFIC, SESODH, UERJ, DPGE, TEIAA,
URECE, CISDV LAGOS, ARNFRC, FEAPAES, FEASPERJ, IDC, SES,
GABINETE CIVIL, UCB,SASJO, SETRAB, SESEC, APAE DE FRI-
BURGO, RETINA CAMPOS, falta justificada Setran, convidado IBAVA
de Japeri, Luciano Pires Costa conselheiro de Macaé (deficiência au-
ditiva), interpretes Alice e Bruna,(filha), justificativa de falta Raissa in-
térprete, iniciando a interpretação com Alice, Conselheiro Raul solicita
que inclua a São José de Operário na Ata de 17 de maio, sua pre-
sença, Ricardo Prates solicita para todos que não fizeram as inclu-
sões para que façam, Ricardo pede para correção linha 22( calendário
2023) se incluído, linha 33 que o representante da Comissão da Alerj
que compôs no dia do cerimonial Dr. Charles no lugar do Deputado
Frei Pacheco, e ainda solicitando a todos que não deixem de assinar
o Livro da Posse, (linha quarenta e cinco) ao número sessenta três,
citações dos conselheiros que foram diplomados e empossados, con-
sertar nome de Adriane Martins, e incluir Roberta Goulart titular do
Gabinete Civil, lavrado e aprovada pelo Conselheiro Ricardo, respon-
sável pela ata e os demais. O próximo ponto de pauta apresentação
da Sra. Jocilene, Superintendente da Pessoa com Deficiência justifica
a presidente sua ausência, por estar em outro compromisso. Neste
ínterim a representante da APAE de Friburgo solicita que na Ata do
dia 17 também seja incluída, bem como a representação da Secre-
taria de Saúde e da conselheira Soraia Missiba solicitam inclusão. To-
das as inclusões são votadas para passarem a constar na ata. A pre-
sidente Edicléa convida para se apresentar a Coordenadora de Con-
selhos Vinculados Sra. Cristina Penna, que faz uma breve apresen-
tação, sobre o sistema SEI, no qual, podem ter acesso, somente os
servidores da secretaria SESODH, e as secretarias administrativas
dos conselhos. Os conselheiros e os presidentes não têm acesso. Os
conselhos estão todos ligados ao gabinete da Secretária, a Coorde-
nadoria de Conselhos Vinculados tem objetivo de apoio, acompanhar
e orientar, é um órgão de todos, onde estão agregados. Sra. Cristina
se coloca à disposição, coloca a importância de uma capacitação para
todos se possível para os conselheiros do Cepde. Propõe também so-
bre a importância de os conselheiros governamentais apresentarem as
pautas de suas secretarias sobre políticas públicas relacionadas à
pessoa com deficiência. A palavra retomada à presidência que agra-
dece a apresentação da Sra. Cristina Penna. Agradece a participação
do conselheiro Luciano de Macaé (surdo), ele por sua vez agradece
muito de darem essa chance de se expor e agradece muito às in-
térpretes Alice e Bruna dizendo que elas são maravilhosas nas inter-
pretações. A presidente passa ao item da Lei de Diretriz Orçamentária
e que a Secretaria está organizando, onde foi feita a Planilha do Pla-

no Plurianual, encaminhada a todos conselheiros por e-mail para ciên-
cia período de 2023/2026. No PPA constam duas conferências pre-
vistas dentro da planilha com tudo incluído como sugestão as aco-
modações no Hotel Guanabara por ter acessibilidade para todas mo-
dalidades, e ser o único que trabalha com as cotas mais acessível. A
presidente comenta que previu inclusive no PPA banheiro para osto-
mizado na estrutura física da secretaria e conselheira DPGE comple-
menta solicitando que inclua na planilha banheiros “Família”. A coor-
denadora Cristina fala que foi tudo muito encima da hora, que todos
façam urgentemente, o que assim fizeram e parabenizam que os con-
selhos ganharam dois carros para seus trabalhos externos nos mu-
nicípios, que solicitem por um formulário com antecedência. Luciano
toma palavra chamando atenção que nas rodoviárias e em outros lu-
gares coloquem sinalizações para surdos não só nos banheiros em
outros lugares também. Edicléa fala que só ler o livro da PPA anterior
constava uma Central de Libras instalada no conselho de Igualdade
Racial. E que para o PPA do CEPDE propôs uma central de Libras
física e on-line, a serem alocadas no Conselho da Pessoa com De-
ficiência. Passando para a pauta das conferências municipais que já
socializamos o caderno da V Conferência Municipal e Estadual envia-
do pela Conade e repassado a todos. Foi votado e aprovado o plano
de trabalho para a gestão 2023. Passado ao item de pauta sobre do-
cumentações das organizações integrantes da sociedade civil para es-
ta gestão, o conselheiro Ricardo solicita de três a cinco dias para en-
tregar as todas documentações que estão com ele da eleição da so-
ciedade civil, informa que estão todos digitalizados não impressos, e
também estão as prestações de contas dos anos anteriores das ges-
tões anteriores. A presidente agradece e todos concordam em aguar-
dar o prazo solicitado pelo Conselheiro Ricardo. A presidente passa a
fala para o Vice-Presidente Roberto Paixão da UEC ministrar a apre-
ciação das comissões permanentes, e ficou decidido pela plenária o
conselheiro governamental que representar sua secretária faça parte
das comissões, ficando assim aprovado. O vice Presidente solicita
quem não se inscreveu se inscreva ele irá fazer algumas alterações A
Comissão do Fundo, Edicléa, Flávio Rossine, Adverj, Tatiana do IDC,
faltando um Conselheiro governamental, comissão de saúde Valeria
UERJ, Adriane MORHAN, Beatriz Peçanha SES, Ana Letícia APABB,
Comissão de Educação Adriana FEAPAES, Valéria UERJ, Giselle Oli-
veira CISDV, faltando uma do governo, Comissão Mercado de Traba-
lho, Davi TEIAA, faltando um da sociedade civil, um do governo Co-
missão de Justiça e Legislação, Ana Letícia APABB, Luís Felipe DP-
GE, faltando um da sociedade civil e um do governo, Comissão Es-
portes e Lazer, Flávio Rossini, Adverj, Leonardo Rosa ANDEF, faltan-
do dois de governo, Comissão Acessibilidade, Ricardo Prates SEGOV,
Celina Rodrigues, Setran, Giselle,CISDV, Roberto Paixão, UEC, essa
comissão completa, Comissão de Família e Comissão de Pesquisa e
Comunicação ninguém se candidatou, Comissão de Articulação de
Conselhos, Ricardo Prates, SEGOV, Roberto Paixão UEC, faltando um
sociedade civil, um governamental, Luciano solicita se poderia parti-
cipar, Ricardo fala que só poderá quem é conselheiro estadual, ele
pode vir como convidado pelas comissões, o vice presidente solicita
que o Cepde encaminhe para todos de novo para que possam se ins-
creverem, ainda que os conselhos Municipais que de julho até outubro
de 2023 para fazerem suas conferências Municipais onde irão tirar
seus delegados para serem representados na Conferência Estadual, a
secretaria Eladir fala que o Município de Barra Piraí solicitando al-
guém que os orientem e Município de Piraí convidando o Cepde para
estar presente no dia 08/08/23 na conferência deles. Não havendo
mais nada a deliberar, cumprindo a Pauta Vice-Presidente Roberto
Paixão, agradece a todos/as aos Conselheiros presentes e aqueles
em especial que ficaram até o final o término da assembleia as 16ho-
ras e dezesseis, deu encerrado os trabalhos de modo eu Eladir se-
cretaria do Cepde lavro apresente Ata que após lida e aprovada vai
assinada por mim e a presidente Edicléa Mascarenhas, do Conselho
Estadual para Política de Integração da Pessoa com Deficiência. Pro-
cesso nº SEI-310003/003434/2023.

EDICLÉA MASCARENHAS FERNANDES
Presidente CEPDE RJ

ELADYR CURI
Secretária Executiva CEPDE RJ

Id: 2497430

Controladoria Geral do Estado
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONTROLADOR
DE 06/07/2023

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, usando das atribuições
que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.989/2018, e tendo em vista o
que consta do Decreto Estadual nº 48.449/2023 e no Processo nº
SEI-430001/002444/2023, RESOLVE DESIGNAR, EUGÊNIO MANUEL
DA SILVA MACHADO, Id Funcional n° 3216384-3, Auditor do Estado,
Ouvidor-Geral do Estado, para, sem prejuízo de suas funções, repre-
sentar a Controladoria-Geral do Estado no Programa de Dados Aber-
tos do Estado do Rio de Janeiro.

Id: 2497254

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIC N.º231 DE 14 DE JULHO DE 2023

NSTAURA PROCEDIMENTO DE SINDICÂNCIA,
A FIM DE QUE SEJA APURADO PROCEDI-
MENTO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
- TAC POR SERVIÇOS EXECUTADOS SEM
BASE CONTRATUAL REGULAR ORIUNDAS
DO CONTRATO Nº 007/2021

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES, no uso das
atribuições legais, e considerando o disposto nos Processos n°s SEI-
460001/000944/2023 e SEI-330018/000426/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar procedimento de sindicância, a fim de que seja
apurado o procedimento de Termo de Ajuste de Contas - TAC por
serviços executados sem base contratual regular oriundas do contrato
nº 007/2021.

Art. 2º- Designar o servidor Vinicius Lopes Diniz, Id Funcional
5021842-5, para realizar a sindicância.

Art. 3º- O prazo de conclusão das investigações é de 30 (trinta) dias,
a contar da data de edição da presente Resolução.

Art. 4º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 14 de julho de 2023

Uruan Cintra de Andrade
Secretário de Estado de Infraestrutura e Cidades

Id: 2497452

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIC Nº 280 DE 25 DE JULHO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 036/2022, CELEBRADO ENTRE A SE-
CRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTU-
RA E CIDADES E A EMPRESA OMEGA
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES,
no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto no Processo
nº SEI-330018/000981/2021;

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 036/2022, que tem por
objeto a "EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVI-
MENTAÇÃO, COM ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO, NAS
RUAS CARLOS ALBERTO BRAUNE, RUA MONTE LÍBANO, PARTE
DA AV. ALBERTO BRAUNE, RUA AUGUSTO CARDOSO, RUA FA-
RINHA FILHO, PARTE DA PRAÇA GETÚLIO VARGAS E RUA DAN-
TE LAGINESTRA NO BAIRRO CENTRO, DO MUNICÍPIO DE NOVA
FRIBURGO - RJ", Processo Administrativo SEI- 330018/000981/2021.

G E S TO R :
Jehniffer Pires - ID Funcional 5090340-3
Suplente: Washington Luiz Pereira Mattos - ID Funcional: 5128837-0

FISCAIS:
Carlos D`orema Larangeira - ID Funcional: 5142359-6
Igor Pereira Stellet De Menezes - ID Funcional: 5141871-1
Suplente: Márcio Mota - ID Funcional: 5142341-3

FISCAL ADMINISTRATIVO:
Rejane Vasconcelos Cristino - ID: 5139453-7
Suplente: Maria Carolina Vila Verde - ID Funcional: 5137966-0

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 25 de julho de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Cidades

Id: 2497455

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIC Nº282 DE 26 DE JULHO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 024/2022, CELEBRADO ENTRE A AN-
TIGA SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAES-
TRUTURA E OBRAS, ATUAL SECRETARIA DE
ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES,
E A SOCIEDADE EMPRESÁRIA METALÚRGI-
CA BIG FARM EIRELI.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES,
no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto no Processo
nº e-17/026/1892/2019,

- CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, em alteração a
resolução anterior, para exercer as funções de Gestor e Fiscais do
Contrato nº 024/2022, que tem por objeto a "ELABORAÇÃO DE PRO-
JETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE
RESTAURANTE DO POVO E URBANIZAÇÃO DO ENTORNO, NA
RUA BARÃO DE SÃO FÉLIX, S/Nº, CENTRO, NO MUNICÍPIO DO
RIO DE JANEIRO/RJ (LOTE 01)".

- GESTOR:
Marcus Paulo Rodrigues Leite - Id Funcional: 5130309-4
Suplente: Erick Hilário Sabadin da Silva - Id Funcional: 5140891-0

- FISCAL TÉCNICO:
Mário Sérgio Storck Thimóteo - Id Funcional: 5135360-1
Diogo Sampaio dos Santos - Id Funcional: 5136386-0
Suplente: Jaqueline Pastorio - Id Funcional: 5142305-7

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Frederico Carlos Lima - Id Funcional: 4342999-8
Suplente: Rejane Vasconcelos Cristino - Id Funcional: 5139453-7

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação
e surtirá efeitos a contar de 26 de julho de 2023.

Rio de Janeiro, 26 de julho de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Cidades

Id: 2497264

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIC Nº 283 DE 26 DE JULHO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 025/2022, CELEBRADO ENTRE A AN-
TIGA SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAES-
TRUTURA E OBRAS, ATUAL SECRETARIA DE
ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES,
E A SOCIEDADE EMPRESÁRIA FAB MIX
CONCRETOS LTDA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES,
no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto no Processo
nº SEI-E-17/026/1892/2019,

- CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, em alteração a
resolução anterior, para exercer as funções de Gestor e Fiscais do
Contrato nº 025/2022, que tem por objeto a "ELABORAÇÃO DE PRO-
JETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE
RESTAURANTE DO POVO E URBANIZAÇÃO DO ENTORNO, NA
RUA BARÃO DE SÃO FÉLIX, S/Nº, CENTRO, NO MUNICÍPIO DO
RIO DE JANEIRO/RJ (LOTE 02)".

- GESTOR:
Marcus Paulo Rodrigues Leite - Id Funcional: 5130309-4
Suplente: Erick Hilário Sabadin da Silva - Id Funcional: 5140891-0

- FISCAL TÉCNICO:
Mário Sérgio Storck Thimóteo - Id Funcional: 5135360-1
Diogo Sampaio dos Santos - Id Funcional: 5136386-0
Suplente: Jaqueline Pastorio - Id Funcional: 5142305-7

- FISCAL ADMINISTRATIVA:
Frederico Carlos Lima - Id Funcional: 4342999-8
Suplente: Rejane Vasconcelos Cristino - Id Funcional: 5139453-7

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação
e surtirá efeitos a contar de 26 de julho de 2023.

Rio de Janeiro, 26 de julho de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Cidades

Id: 2497265


		2023-07-29T03:36:12-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




